-
SAMS IBITINGA

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

lbitinga/SP, 09 de maio de 2022.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Daniela Cristina

Souza Branco de Rosa;

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssimo Vereador Fernando Inácio;

Requerimento n9 24612022

NOTA TÉCNICA

O SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar

respostas ao requerimento em epígrafe, sobre requerimento de uma cópia do

contrato da locação de veículos e planilha de comparação de gastos que comprovam

economia na locação.

QUESITO 1 - Requer o envio de uma cópia do contrato da locação dos
veículos e planilha de comparação de gastos que comprovam a economia na locação.

Segue anexo cópia do contrato da locação.

Sobre a planilha de comparação, informamos que o contrato foi assinado

no dia 01/04/2022, ou seja, aproximadamente 1 mês, então ainda não há o

comparativo da economicidade real dos veículos, abaixo listarei o gasto de 2021 com

veículos.

Em 2021 gastamos com conserto, manutenção de veículos e trocas de óleo

o valor de R$ 317.740,15.

Vale ressaltar que a economia em manutenção e combustível devido aos

veículos serem de no máximo 3 anos de fabricação não é o único fator levado em

consideração para que decidíssemos pela locação, devemos levar em conta três

pilares: Economia, Segurança e Conforto para a população e nossos servidores que

diariamente conduzem tais veículos.

Além do mais conforme nota-se no contrato a empresa Contratada é

responsável pela manutenção preventiva, bem como em caso da indisponibilidade do

veículo por mais de 6 horas, a contratada deverá substituir.

Outro elemento fundamental é a segurança para todos no veículo, pois os

veículos possuem rastreamento por GPS, Telemetria, Seguro de vida e siro do

veículo, a caso venha quebrar a empresa imediatamente terá que provideiar um

outro veículo e remover o quebrado sem custo nenhum para a Autarquia.

- 1111111 I.J1.nr -

MATÉRIA RECEBIDA Nº 256/2022

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 1/11

. 	 ..... 	-. 	-.

R SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Estima-se em média que cada veículo alugado percorra cerca de 6.000km

por mês, o contrato estabelece a troca do veículo assim que atingir 120.000km

rodados, nesse média os veículos serão trocados a cada 20 meses ou assim que

superar os 3 anos de fabricação, qual ocorrer primeiro.

A título de informação somente em 2021 o SAMS transportou 8.289

pacientes e realizou 3.391 viagens com carro e ambulância, com os veículos Van e

Micro-ônibus foram 16.292 pacientes e 2.854 viagens, ou seja somente com carro e

ambulância em média transportamos 691 pacientes mês e com van e micro-ônibus em

média 1.358 paciente mês, observa-se que esses números de pacientes representa

41% da população de Ibitinga se considerássemos que cada paciente é distinto em

uma única viagem.

,LTTt
PAVANI

Geftora o SAMS

- lflILIUUIF' -

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 2/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 3/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 4/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 5/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 6/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 7/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 8/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 9/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 10/11

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
56

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

08
:4

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
1-

1C
62

-3
6A

8-
4B

AA
.

Pag. 11/11